
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04268 

 Del: 17/06/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Integrazione dell'efficacia aggiudicazione accordo quadro servizio di fornitura pasti per centri estivi comunali 

anni 2022 e 2023 CIG 92450253FA

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022 sono stati approvati i Documenti di  

programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  Bilancio  Finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2022/2024 e che,  con il  medesimo atto, i  responsabili  dei  servizi e degli  uffici sono stati  

autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  

programma;

-  con  Determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  n.  682 del  29/01/2020 è  stato  conferito  al  

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con 

decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

- con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento della  

funzione;

Pag. 1 di 5 DD/2022/04268



- con Determinazione della Direzione Generale n. 237 del 21 gennaio 2021 è stato prorogato al sottoscritto 

l’incarico di cui al punto precedente fino al 15 febbraio 2021;

- con Determinazioni della Direzione Generale 528 del 03/02/2021 e n. 567 del 04/02/2021 detto 

incarico ha assunto la denominazione di “Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri” 

ed è stato ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2023;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2017/C/00012 si  sono approvati  i  Criteri  Direttivi  per  le 

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci  

per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del  

settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3529 del 20/05/2022 con cui si dà avvio all'indagine di mercato 
per il servizio di fornitura pasti per centri estivi comunali anni 2022 e 2023 da affidare tramite accordo quadro  
ex art. 54 del D.Lgs. n.50/16 - CIG 92450253FA;

Dato atto che, con la suddetta determinazione, il sottoscritto Dott. Alessandro Ansani, ai sensi dell'art. 31 del 
d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è stato individuato come RUP del suddetto appalto; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.4105 del 14/06/2022 con cui:

- si determina di procedere con l’affidamento diretto all’operatore economico CAMST SOC. COOP. A 

R.L. richiedendo formale offerta su piattaforma START sulla base della seguente offerta economica:

Prezzo unitario pasto € 3,814

Totale pasti stimati 102.132

Offerta economica € 389.531,45

Base d'asta € 500.446,80

ribasso % -22,16%

-  si  dà  atto  che  erano  in  corso  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale,  

economico-finanziari  e tecnico-professionali  dell'operatore economico,  e che pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  

comma 7,  del  Dlgs  50/2016,  l’ aggiudicazione  sarebbe  divenuta  efficace  soltanto  all’esito  favorevole  dei 

controlli medesimi;

Visti gli articoli:

Pag. 2 di 5 DD/2022/04268



- 36 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sottosoglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che per l’impresa CAMST SOC. COOP. A R.L. è stata acquisita d’ufficio e conservata in atti la  

seguente documentazione che risulta allo stato in corso di validità: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva – scad. validità 04/10/2022;

- Certificati del casellario giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/16

rilasciati in data 09/06/2022 e 14/06/2022;

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative del 09/06/2022;

- Visura casellario delle imprese ANAC del 08/06/2022;

- Certificato di regolarità fiscale del 08/06/2022;

- Certificato della Cancelleria fallimentare del Tribunale Civile di Bologna relativo all’assenzadi

procedimenti per la dichiarazione dello stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato

preventino del 10/06/2022; 

- Visura iscrizione CCIAA di Bologna del 30/05/2022;

- Bilanci relativi agli ultimi tre esercizi finanziari approvati;

- Fatturato specifico relativo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno degli

ultimi tre esercizi finanziari disponibili prestati in favore del Comune di Firenze, come risultante

dal bilancio dell'ente, in relazione ai servizi di fornitura pasti, anche con riferimento ai centri

estivi comunali ;

- Certificazione di ottemperanza agli obblighi di cui alla L.68/99 dell'Ufficio Collocamento

Mirato di Bologna dell'Agenzia Regionale per il lavoro dell'Emilia Romagna del 13/06/2022;

Pag. 3 di 5 DD/2022/04268



- Autocertificazione resa dal partecipante e trasmessa in sede di indagine di mercato;

Dato atto che CAMST SOC. COOP. A R.L, ai sensi degli artt. 52 e ss. della legge n.190/12, risulta 

iscritta presso l'elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 

infiltrazione  mafiosa  operanti  nei  medesimi  settori della  Prefettura  di  Bologna  nella  sezione 

Ristorazione, gestione delle mense e catering ;

Considerato che  dall’esame  della  documentazione  sopra  richiamata,  e  sulla  base  dell’istruttoria  agli  atti  

d’ufficio, risulta comprovato in capo all’ impresa  CAMST SOC. COOP. A R.L. il possesso dei requisiti  di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di  

capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuto, pertanto:

- di disporre l’integrazione dell’efficacia dell'aggiudicazione in favore di  CAMST SOC. COOP. A 

R.L. disposta con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n.4105/2022, ai sensi dell'art. 32 

comma 7 del citato D.lgs. 50/2016;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- la Legge n.190/12 e il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli articoli 32, 80 e 83;

- il D.Lgs. n.159/11;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- di dare atto:

1. che CAMST SOC. COOP. A R.L. con sede legale in Castenaso (BO), via Tosarelli n. 318, C.F. 

Pag. 4 di 5 DD/2022/04268



00311310379, possiede i requisiti di cui all’art. 80 e all’art. 83 del D.lgs. 50/2016; 

2. che l'aggiudicazione disposta con la Determinazione Dirigenziale n.4105/2022 a favore di  CAMST 

SOC. COOP. A R.L. è divenuta efficace; 

3. che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento su Amministrazione trasparente, nella 

sezione Profilo del committente;

4. che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Pag. 5 di 5 DD/2022/04268


	Determinazione dirigenziale DD/2022/04268

